国家外汇管理局江苏省分局文件
苏汇发〔2021〕10号

国家外汇管理局江苏省分局关于印发《国家

外汇管理局江苏省分局关于开展在华外籍人才

个人外汇业务便利化试点的指导意见》的通知

国家外汇管理局江苏省各市中心支局、南京市各支局，国家开发银行江苏省分行，各政策性银行江苏省分行，国有商业银行江苏省分行，股份制商业银行南京分行，江苏银行，南京银行，江苏紫金农村商业银行，各城市商业银行南京分行，邮政储蓄银行江苏省分行，各在宁外资银行：

为进一步优化江苏引才引智环境，便利在华外籍人才真实合规的经常项目用汇，支持江苏开放型经济高质量发展，经国家外汇管理局同意，国家外汇管理局江苏省分局决定在全省开展外籍人才经常项目便利化试点。现将《国家外汇管理局江苏省分局关于开展在华外籍人才个人外汇业务便利化试点的指导意见》印发给你们，请遵照执行。执行中如遇问题，请及时向国家外汇管理局江苏省分局反馈。

联系电话：025-84790373。

附件：国家外汇管理局江苏省分局关于开展在华外籍人才个人外汇业务便利化试点的指导意见

国家外汇管理局江苏省分局

2021年3月16日

附件

国家外汇管理局江苏省分局关于开展在华
外籍人才个人外汇业务便利化试点的指导意见
第一章  总    则

第一条  为支持江苏全面深化服务贸易创新发展，优化引才引智环境，进一步便利在华外籍人才真实合规的经常项目用汇需求，规范银行个人外汇业务办理，根据《中华人民共和国外汇管理条例》、《个人外汇管理办法》等相关规定，制定本指导意见。

第二条  本指导意见所称在华外籍人才（以下简称外籍人才）是指持有A、B类外国来华工作许可证，及经当地人才主管部门认定的相关人员。外籍人才个人外汇业务便利化试点（以下简称试点业务）是指对符合条件的外籍人才办理境内取得的经常项目合法人民币收入购付汇及其以自身名义为随行子女办理不占额度学费结汇业务给予便利。

第三条  江苏省内符合条件的银行向国家外汇管理局江苏省分局（以下简称江苏分局）备案后，可作为外籍人才个人外汇业务便利化试点银行（以下简称试点银行）开展试点业务。

第四条  试点银行应具有完善的业务风险管控机制，能够严格落实“了解客户”“了解业务”“尽职审查”原则，确保试点业务的真实性、合规性和合理性。
办理试点业务的外籍人才应遵守国家外汇管理法规政策，确保业务具有真实、合法的交易基础，不得虚假申报个人购汇信息，不得提供不实的证明材料，不得有以欺骗手段将境内资本转移境外等逃汇行为，不得有骗购外汇等非法套汇行为。
第五条  江苏分局对试点业务进行监督管理，负责试点业务的备案和退出，并可根据国际收支形势、政策变化和业务发展需要等对本指导意见进行调整。

第二章  业务备案

第六条  试点银行开展试点业务，应同时具备以下条件：

（一）在江苏省内注册经营的商业银行一级分行或地方性商业银行总行。
（二）具有健全的内控制度，合规经营、审慎展业，近三年个人外汇业务合规管理与服务质量较好，未出现个人外汇业务重大违规、重大投诉、银行外汇业务合规与审慎经营评估为B-及以下等情况。

（三）具有核验外籍人才身份真实性的能力和条件。
（四）针对试点业务制定专项管理办法和操作规程，包括但不限于：
1.客户准入和尽职调查。外籍人才身份核验和标识管理，用人单位生产经营及诚信记录、外籍人才在境内取得的经常项下人民币收入、外籍人才随行子女学费结汇需求的合法性和合理性等尽职调查。

2.业务授权和业务管理。试点业务落地网点的准入和退出，银行各层级业务授权和职责分工，试点业务内容和操作管理。

3.业务监测和定期评估。试点业务专项监测、预警和异常业务拦截，试点定期评估、内部审计、应急处置及责任追究等。

（五）承诺自愿遵守《银行承诺函》。
第七条  符合条件的银行办理试点业务前，应持备案报告、试点业务管理办法及操作规程、《银行承诺函》等向江苏分局备案。银行提交的备案材料应留存5年备查。

第八条  江苏分局对试点银行按年度开展定期评估，评估合格的银行可继续开展试点业务。评估不合格的银行应按照外汇局要求在3个月内进行整改，整改期内试点银行不得新增试点网点。整改到期后经评估仍不符合试点条件的，江苏分局可结合实际情况，适当延长整改期或书面通知试点银行取消其试点资格。

第九条  试点银行出现以下情形之一的，江苏分局自发现之日起10个工作日内，书面通知试点银行取消其试点资格：

（一）银行未尽职审核，协助外籍人才开展虚假交易，或为用工企业开展虚假交易转移资金提供便利。
（二）银行的经营行为对江苏地区跨境资金流动、金融稳定造成负面影响。
（三）银行外汇业务合规与审慎经营评估为B-及以下。

（四）银行不配合外汇局监督管理工作。
因异常或违规行为被取消试点资格的银行，原则上两年内不得再次申请本指导意见的试点业务。
第三章  便利化措施

第十条  外籍人才办理薪酬收入购付汇业务，除首次向试点银行提供雇佣合同外，后续合同有效期限内，可免于逐次向试点银行提供雇佣合同。

外籍人才授权用人单位代为办理薪酬收入购付汇业务，试点银行除首次核验外籍人才身份信息、雇佣合同及授权书等真实性凭证外，后续合同有效期限内，可凭用人单位支付指令办理薪酬收入购付汇业务，事后抽查真实性。
第十一条  外籍人才在代发工资试点银行办理薪酬收入购付汇，可凭税务代扣代缴记录代替税务凭证；在其他试点银行办理购付汇，可凭电子完税凭证代替纸质版税务凭证。

第十二条  试点银行可凭外籍人才身份证明、随行子女学费证明和亲属关系证明等材料，以自身名义办理随行子女不占额度的学费结汇业务，结汇所得人民币资金应直接汇入境内学校账户。

第十三条  试点银行在系统功能完备、业务风险可控等基础上，可通过线上渠道办理试点业务。试点银行以审核电子单证方式办理试点业务的，可不打印电子交易单证。

第四章  业务管理
第十四条  试点银行在办理试点业务时，应将相关数据和信息及时录入个人外汇业务系统。薪酬购付汇业务中，在办理购汇时备注“在华外籍人才薪酬购汇”，付汇时在收支申报交易附言备注“在华外籍人才薪酬付汇”。以外籍人才自身名义办理其随行子女不占额度学费结汇业务中，在办理结汇时备注“在华外籍人才随行子女学费结汇”，并备注子女姓名、身份证件类型及证件号码。
第十五条  试点银行办理试点业务时，应提示个人有遵守个人外汇管理、反洗钱、反逃税、反恐怖融资等法律法规的义务。如发现存在异常情况，应立即中止相关试点业务的便利化措施，待确认业务真实合规后，方可恢复。试点银行应在发现异常情况3个工作日内向所在地外汇局报告。

第十六条  试点银行在办理试点业务时，应履行尽职审查义务，确保相关材料、凭证的真实性、合规性，以及使用的唯一性，并留存相关材料5年备查。试点银行应不断完善系统功能，做好事中异常交易拦截，建立事后分析抽查机制，定期评估试点业务，严格防范虚假违规交易。

第十七条  试点银行所在地外汇局对试点业务进行日常监测管理，依法要求试点银行报送有关业务资料，对相关事项作出说明。试点银行应积极配合，并及时提供相关材料。

第十八条  试点银行发生下列情形之一的，所在地外汇局可按照相关规定对其实施风险提示、责令整改、约谈相关负责人等措施：

（一）未按照展业要求审核试点业务。
（二）发现异常情况未及时报告外汇局。
（三）未按规定报送试点业务数据。
（四）其他违反国家外汇管理法规及本规定的行为。
第十九条  试点银行或办理试点业务的外籍人才违反《中华人民共和国外汇管理条例》及相关规定的，依法实施处罚。

第二十条  本指导意见自发布之日起实施，由江苏分局负责解释。

附：银行承诺函

附
银 行 承 诺 函
本行（包含下辖开展试点业务的网点）已知晓在华外籍人才个人外汇业务便利化试点政策及相关要求，仔细阅读本承诺函告知和提示的外汇局监管要求以及本行义务，承诺:

一、依法合规办理在华外籍人才个人外汇业务便利化试点业务，认真履行展业三原则，做好对客户的尽职审查，对虚假交易保持零容忍。
二、对在华外籍人才个人外汇业务便利化试点业务开展持续跟踪监测，评估交易的逻辑性、合理性。指定专人定期对业务办理情况及遵守外汇管理规定情况进行跟踪监测及评估。对相关业务定期抽检，确保各项风险监控及防范措施有效落实，对发现的风险点及时整改。对不符合条件的在华外籍人才及时终止实施便利化试点并启动退出机制。如发现异常情况，及时向外汇局报告。

三、接受并配合外汇局对本行的监督管理，及时、如实说明情况并提供证明相关交易真实性、合规性和合理性的相关单证资料，提交的各类资料真实、准确、有效，涉嫌弄虚作假、伪造数据资料的，接受外汇局依法严肃处理。
四、本承诺函适用于本行为在华外籍人才办理个人外汇业务便利化试点业务；本承诺函未尽事项，按照有关外汇管理法规规定执行。
五、本行将认真学习并遵守相关政策及要求，积极支持配合外汇局做好对试点业务的管理。若未履行上述承诺之义务，自愿接受外汇局实施的取消试点资格、处罚等在内的处理措施。
六、本承诺函自签署时生效。
银行（公章）:             负责人（签字）:

年  月  日

信息公开选项：主动公开

  抄    送：江苏省人民政府，国家外汇管理局人事司（内审司）。

  内部发送：郭新明局长，黄向庆副局长，分局各处，分行法律事务处。

  中国人民银行南京分行办公室
2021年3月16日印发

— 4 —
— 11 —